
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUY PHƯỚC 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /BC-UBND                Tuy Phước, ngày      tháng  8  năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 

  

 Thực hiện Văn bản số 4952/UBND-KT ngày 12 tháng 8 năm 2021 của 

UBND tỉnh Bình Định về việc tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã số 

23/2012/QH13 ngày 20/11/2012, UBND huyện Tuy Phước báo cáo tổng kết 10 

năm triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012  trên địa bàn huyện như sau: 

Phần I 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THI HÀNH 

LUẬT HỢP TÁC XÃ NĂM 2012 TRONG LĨNH VỰC NÔNG NGHIỆP 

 

 I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI LUẬT HỢP TÁC XÃ NĂM 2012 

 1. Công tác tuyên truyền triển khai thực hiện Luật Hợp tác xã năm 

2012 

- UBND huyện đã chỉ đạo cho các ngành chức năng chuyên môn tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến Luật Hợp tác xã năm 2012, Nghị định số 193/NĐ-CP 

ngày 21/01/2013, Thông tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014, Thông tư 

số 07/2019/TT-BKHĐT ngày 08/04/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 03/TT-BKHĐT và các văn bản hướng 

dẫn thi hành chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phát triển Hợp 

tác xã trong toàn hệ thống chính trị một cách thiết thực, hiệu quả phù hợp với 

từng đối tượng bằng nhiều hình thức khác nhau, tạo sự chuyển biến đồng bộ 

trong thực hiện nhiệm vụ củng cố, đổi mới và phát triển các Hợp tác xã nông 

nghiệp. 

- Đài Truyền thanh các địa phương đã xây dựng nội dung tuyên truyền, 

phổ biến Luật Hợp tác xã năm 2012, thực hiện các phóng sự, mở các chuyên 

mục về phát triển kinh tế tập thể, Hợp tác xã, trong đó nêu gương những điển 

hình tiên tiến trong việc thực hiện chuyển đổi mô hình Hợp tác xã và kết quả 

thực tế sau khi thực hiện chuyển đổi, những mô hình Hợp tác xã hoạt động hiệu 

quả.   

 2. Công tác tổ chức thực hiện quản lý nhà nước về Hợp tác xã nông 

nghiệp  

 a) Công tác xây dựng Kế  hoạch chương trình hỗ trợ phát triển  HTXNN: 

 Sau khi Luật Hợp tác xã năm 2012 và Nghị định số 193/2013/NĐ-CP 

ngày 21/11/2013 của Chính phủ được ban hành, tình hình triển khai Luật Hợp 

tác xã như sau: 



 - UBND tỉnh Bình Định ban hành Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 

17/11/2015 về việc đẩy mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã. 

 - Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định có Công văn số 3701/SNN-KH về 

việc hướng dẫn đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012. 

 - Huyện ủy có Chương trình hành động số 05/CTr/HU ngày 25/7/2016 về 

việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XXI Đảng bộ huyện về đổi mới, phát triển 

các Hợp tác nông nghiệp giai đoạn 2016- 2020. 

 - UBND huyện có Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 27/11/2015 về việc đẩy 

mạnh thi hành Luật HTX và Quyết định số 3303/QĐ-UBND ngày 23/8/2015 về 

ban hành Kế hoạch đổi mới, phát triển các Hợp tác nông nghiệp giai đoạn 2016- 

2020. 

 b) Công tác tổ chức và hướng dẫn đăng ký Hợp tác xã theo Luật HTX  

UBND huyện chỉ đạo cho Phòng Nông nghiệp và PTNT và Phòng Tài 

chính – Kế hoạchhướng dẫn chỉ đạo các Hợp tác xã nông nghiệp đã tổ chức rà 

soát lại danh sách thành viên, kiểm kê đánh giá tài sản, vốn HTX, vốn điều lệ, 

xác định vốn góp của thành viên, các quỹ của HTX để tiến hành Đại hội chuyển 

đổi HTX theo Luật. Đến nay trên địa bàn huyện đã chuyển đổi 14/14 Hợp tác xã 

nông nghiệp theo Luật HTX năm 2012 và cấp đổi lại giấy đăng ký kinh doanh 

mới. 

- Đã tổ chức sáp nhập từ 23 HTX NN còn 14 HTX NN, qua sáp nhập quy 

mô, số lượng, chất lượng và hoạt động của HTX có những chuyển biến tích cực, đã 

có những đóng góp nhất định vào phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; đặc biệt 

trong lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông thôn mới, HTX chuyển 

giao tiến bộ khoa học – công nghệ cho thành viên, cung cấp giống, vật tư cho sản 

xuất; cùng với chính quyền xây dựng đời sống văn hóa mới và thực hiện an sinh xã 

hội, giúp cho kinh tế hộ nông dân nâng cao năng suất lao động, nhận thức về sản 

xuất hàng hóa của bà con nông dân được nâng cao.  

 - Nhìn chung, các HTX NN và các tổ chức cá nhân có liên quan chấp 

hành đúng theo quy định của pháp luật và Luật HTX năm 2012. Một số đơn thư 

khiếu nại tố cáo của bà con thành viên được HĐQT và BKS Hợp tác xã phối 

hợp giải quyết dứt điểm, tạo sự đồng thuận trong thành viên. 

 - Công tác thanh tra, kiểm tra, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chức 

năng hướng dâñ các HTX NN  hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ đúng 

Luâṭ; tổ chức thanh tra, kiểm tra về hoaṭ đôṇg t ài chính của HTX để chấn chỉnh 

kịp thời những sai sót trong quản lý tài chính và công nợ của HTX . Hầu hết các 

HTX NN đều chấp hành chế độ kế toán thống kê theo Thông tư số 24/2017/TT-

BTC ngày 28/3/2017 và Thông tư số 83/2015/TT/BTC ngày 28/5/2015 của Bộ 

Tài chính về hướng dẫn áp dụng chế độ kế toán , quản lý tài chính trong Hợp tác 

xã Nông nghiệp; hướng dẫn, kiểm tra kinh phí cấp bù thủy lợi phí, thực hiện kê 

khai và nộp thuế đúng theo quy định. 



 c) Việc thực hiện chế độ báo cáo của các HTX NN theo quy định tại 

Thông tư số 03/2014/TT-BKHĐT ngày 26/5/2014 và Thông tư số 07/2019/TT-

BKHĐT về sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư 03/2014/TT-BKHĐT ngày 

26/5/2014 của Bộ Kế hoạch & Đầu tư trên địa bàn huyện thực hiện đúng theo 

quy định.  

- Kết quả chấm điểm đánh giá, xếp loại các HTX theo Thông tư số 

09/2017/TT-BNNPTNT ngày 17/4/2017 của Bộ Nông nghiệp và PTNT có 03 

HTX tốt: HTX NN Phước Hưng, Phước Quang, Phước Sơn 1; 05 HTX khá:  

Phước Sơn 2, Phước Hiệp, Phước Lộc, Phước An, Phước Thắng; 02 HTX trung 

bình: Phước Thuận, Phước Thành; 04 HTX yếu: Phước Nghĩa, Phước Hòa, thị 

trấn Tuy Phước, thị trấn Diêu Trì. 

 3. Tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ, ưu đãi của Nhà nước  

 - Tranh thủ từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM 

và hỗ trợ theo Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Chính phủ, 

đến nay các HTX NN trên địa bàn huyện được hỗ trợ 4.570 triệu đồng để xây 

dựng các hạng mục công trình như nhà kho, máy xay xát gạo, máy sấy lúa, máy 

cuốn rơm, cửa hàng vật tư…  

 - Ngoài ra thực hiện Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của 

Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1926/QĐ-UBND ngày 07/6/2019 của 

UBND tỉnh Bình Định về chính sách khuyến khích, thu hút nguồn nhân lực trẻ 

về làm việc có thời hạn tại các HTX; HTX NN Phước Quang được UBND tỉnh 

hỗ trợ kinh phí, thí điểm hợp đồng 01 cán bộ trẻ có trình độ Đại học chính quy 

về làm việc tại HTX, nhằm tạo nguồn nhân lực kế cận để phát triển HTX.  

 II. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN HTX NN TỪ KHI LUẬT HTX NĂM 

2012 CÓ HIỆU LỰC THI HÀNH 

1. Số lượng và quy mô của HTX NN trong giai đoạn 2013-2021 

Đến nay, trên địa bàn huyện có 18 HTX NN (trong đó thành lập mới 04 

HTX) đã sáp nhập 02 HTX NN; tổng số thành viên 36.945 thành viên; tổng vốn 

điều lệ là 9.721 triệu đồng; vốn điều lệ thấp vì hàng năm các thành viên không 

đóng góp, số vốn chủ yếu chuyển từ HTX cũ sang.   

2. Tổ chức, quản lý HTX 

 - Các HTX NN hiện nay đang tổ chức quản lý HTX theo mô hình HĐQT 

kiêm Ban Giám đốc HTX. Mô hình này hiệu quả, vì giảm được chi phí cho bộ 

máy, thống nhất trong quản lý, chỉ đạo điều hành. 

 - Cán bộ quản lý HTX NN ở 03 chức danh (Giám đốc, Trưởng BKS, 

KTT) có trình độ trung cấp trở lên là 31/42 người, đạt 73,8%. Trong đó, Giám 

đốc HTX có trình độ đại học là 12/18 người, đạt 66,6%; trình độ trung cấp 

Chính trị là 12/42 người, chiếm tỷ lệ 29%. 

 - Hiện nay, các HTX NN áp dụng Thông tư số 83/2015/TT/BTC ngày 

28/5/2015 của Bộ Tài chính về hướng dẫn chế độ kế toán , quản lý tài chính 



trong Hợp tác xã nông nghiệp. Hàng năm thực hiện quyết toán và báo cáo tài 

chính đúng theo quy định. 

 3. Hiệu quả hoạt động của HTX 

 - Hiệu quả hoạt động SXKD dịch vụ của các HTX : Tổng vốn hoạt động 

14 HTX NN đến 31/12/2020 là: 44.422 triệu đồng, bình quân 3.173 triệu đồng/ 

HTX, tăng hơn so với năm 2013 là 14.285 triêụ đồng ; giá trị tài sản của các 

HTX NN là 67,262 triệu đồng.  

- Tổng doanh thu của các HTX NN đến ngày 31/12/2020 là 101,229 triệu 

đồng (tăng hơn so với năm 2013 là 18,988 triệu đồng), tổng lợi nhuận 1,253 

triệu động (tăng hơn so với năm 2013 là 0,3 triệu đồng).  

- Tổng số nợ tồn đọng của thành viên với HTX tính đến ngày 31/12/2020 

là 11,369 triệu đồng; nợ cũ tồn đọng là 8,667 triệu đồng; nợ phát sinh trong năm 

2020 là 2,702 triệu đồng. 

 - Đa số các HTX NN đã thực hiện việc đóng BHXH cho cán bộ quản lý 

HTX, toàn huyện có 11/14 HTX đóng bảo hiểm xã hội cho cán bộ quản lý HTX, 

mức đóng BHXH theo mức lương tối thiểu quy định của Nhà nước. Số cán bộ 

được hỗ trợ đóng BHXH là 118 người.  

 - Hoạt động sản xuất kinh doanh dịch vụ của các Hợp tác xã thể hiện 

thông qua các khâu dịch vụ như sau: Có 14/18 HTX làm dịch vụ thủy lợi; 9/18 

HTX làm dịch vụ sản xuất và tiêu thụ giống; 02/18 HTX tổ chức dịch vụ điện; 

3/18 HTX làm dịch vụ khâu làm đất ; 10/18 HTX hoạt động dịch vụ vật tư nông 

nghiệp; 7/18 HTX hoạt động dịch vụ tín dụng nội bộ, 02 HTX dịch vụ xăng dầu, 

08 HTX có dịch vụ khác, hoạt động các khâu dịch vụ chất lượng cơ bản cũng đã 

được nâng cao, đã phục vụ yêu cầu thành viên và đem lại thu nhập cho Hợp tác 

xã. 

- Một số HTX quy hoạch vùng sản xuất, tổ chức liên kết với các doanh 

nghiệp nông nghiệp trong, ngoài tỉnh và nông dân (là thành viên của HTX) tổ 

chức chuỗi sản xuất lúa giống hàng hóa, tiêu thụ tốt sản phẩm làm ra của thành 

viên, tăng giá trị sản xuất trên đơn vị diện tích, tăng thu nhập đáng kể cho nông 

dân và tích lũy HTX, từng bước nâng dần khả năng cạnh tranh và hiệu quả hoạt 

động của HTX trong cơ chế mới hiện nay. Giá trị tăng thêm trong liên kết sản 

xuất giống hàng năm cho các thành viên và dịch vụ của HTX khoảng 9-10 tỷ 

đồng. 

 - Thông qua hoạt động SXKD các HTX đã trích lập tổng các quỹ thuộc 

vốn chủ sở hữu của các HTX đến ngày 31/12/2020 là: 4.193 triệu đồng, trong 

đó, quỹ đầu tư phát triển 2.051 triệu đồng, quỹ dự phòng tài chính 1.796 triệu 

đồng, các quỹ khác 1.156 triệu đồng. Nhìn chung các quỹ đều được trích lập và 

sử dụng đúng theo quy định. 

- Từ năm 2013-2021 các HTX NN đã kinh doanh và nộp thuế đóng góp 

vào NSNN 1.850 triệu đồng. 



 III. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, TỒN TẠI HẠN CHẾ, 

NGUYÊN NHÂN, BÀI HỌC KINH NGHIỆM VÀ GIẢI PHÁP 

1. Kết quả đạt được 

- Các HTX đã nâng cao năng lực tổ chức quản lý và điều hành, phát huy 

quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong hoạt động sản xuất kinh doanh, dịch vụ 

của đơn vị theo quy định của Luật HTX năm 2012.  

- Trong thời gian qua, các HTX đã góp phần phát triển sản xuất nông 

nghiệp và kinh tế hộ thành viên thông qua việc tổ chức thực hiện các dịch vụ 

thiết yếu phục vụ sản xuất như: Hướng dẫn lịch thời vụ, cơ cấu giống, tổ chức 

quản lý, điều hành tưới tiêu, cung ứng giống cây trồng, phân bón, điều hành làm 

đất,... Một số HTX đã từng bước vươn lên liên kết với các doanh nghiệp nông 

nghiệp tổ chức thành viên sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm (đầu ra) có hiệu 

quả. HTX làm cầu nối trong việc tiếp nhận chuyển giao các chính sách hỗ trợ, 

ứng dụng khoa học, kỹ thuật, công nghệ mới, phương thức tổ chức sản xuất tiên 

tiến của Nhà nước để tổ chức cho nông dân sản xuất có hiệu quả. 

 2. Khó khăn, tồn taị 

 - Nhận thức về HTX kiểu mới của một số HTX và thành viên của HTX 

chưa đầy đủ theo Luật HTX năm 2012; một số thành viên và cán bộ HTX còn tư 

tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước, chưa phát huy nội lực và lợi 

thế của địa phương để đổi mới phát triển HTX.  

 - Một số HTX hoạt động dịch vụ chưa phong phú, phần lớn chỉ tập trung 

dịch vụ đầu vào phục vụ sản xuất của hộ thành viên; một số HTX hoạt động chủ 

yếu một dịch vụ thủy lợi, nên lợi ích kinh tế mang lại cho thành viên chưa nhiều; 

đa số các HTX chủ yếu trông chờ vào nguồn kinh phí cấp bù thủy lợi phí của 

nhà nước. Thành viên thiếu niềm tin, tính hợp tác, xây dựng phát triển HTX 

chưa cao. 

- Vốn của HTX bị thành viên chiếm dụng lớn, tổ chức thu hồi nợ khó 

khăn làm cho HTX mất dần khả năng hoạt động; quan hệ sản xuất trong HTX 

theo đó cũng suy yếu dần. 

- Cơ sở vật chất kỷ thuật phục vụ cho sản xuất kinh doanh dịch vụ còn lại 

từ trước như: Trụ sở làm việc, nhà kho, sân phơi... hiện nay đang xuống cấp, đa 

số các HTX không có kinh phí để sửa chữa và xây mới. 

 - Một số HTX chưa tập trung để đầu tư liên doanh, liên kết mở rộng kinh 

doanh dịch vụ; chưa làm tốt công tác tiếp thị, quảng bá mở rộng liên doanh liên 

kết gắn với dịch vụ đầu vào, đầu ra để phục vụ sản xuất tăng thu nhập cho thành 

viên và nâng cao hiệu quả hoạt động hợp tác xã.  

- Thực hiện Quyết định số 461/QĐ-TTg ngày 27/4/2019 của Thủ tướng Chính 

phủ và Quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 10/01/2019 của UBND tỉnh Bình Định  

v/v ban hành kế hoạch thực hiện Quyết định số 461/QĐ-TTg ngày 27/4/2019 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển 15.000 HTX, Liên hiệp HTX NN 

hoạt động có hiệu quả, gặp nhiều khó khăn, vì chưa có doanh nghiệp thực hiện liên 



kết tiêu thụ sản phẩm cho nông dân, sản xuất quy mô nhỏ lẻ, chưa tạo ra khối lượng 

hàng hóa lớn, cơ sở vật chất thiếu. 

* Nguyên nhân  

  - Nguyên nhân chủ yếu của các hạn chế, yếu kém nêu trên đã được chỉ ra 

trong nhiều năm qua. Đó là do nhận thức về HTX của các cấp, các ngành, đặc 

biệt là người đứng đầu chưa đầy đủ, chưa thống nhất, ý thức trách nhiệm còn 

thấp; HTXNN sau chuyển đổi theo Luật hoạt động khó khăn, không theo kịp để 

cạnh tranh với các thành phần kinh tế; những Hợp tác xã trung bình, yếu thì 

thành viên không mặn mà với HTXNN. 

  - Trình độ năng lực của các HTX còn yếu chưa theo kịp với những biến 

động của cơ chế thị trường; công tác quản lý nhà nước về HTX còn nhiều hạn 

chế, hoạt động kém hiệu quả; khuôn khổ pháp luật, chính sách phát triển 

HTXNN còn nhiều bất cập… 

- Hầu hết các HTX NN chưa có giải pháp thu hồi nợ hữu hiệu, nên nợ tồn 

đọng trong các HTX còn cao, ảnh hưởng đến nguồn vốn hoạt động sản xuất kinh 

doanh dịch vụ của các HTX. 

 3. Một số kinh nghiệm 

 - Ở nơi nào làm tốt công tác nhân sự đứng đầu là Giám đốc, Trưởng Ban 

kiểm soát HTX có ý thức trách nhiệm, năng lực tổ chức sản xuất kinh doanh và 

quản lý, điều hành năng động sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, có tâm huyết xây 

dựng Hợp tác xã phát triển là yếu tố quan trọng để Hợp tác xã vươn lên. 

 - Bản thân HTX phải biết vươn lên từ nội lực của chính mình, phải không 

ngừng đổi mới phát huy tốt sức mạnh của tập thể để vượt qua những khó khăn 

thách thức của kinh tế thị trường, tăng doanh thu đáp ứng nhu cầu phát triển 

kinh tế của hộ thành viên. 

 - Thành viên HTX nhận thức tốt vai trò của kinh tế Hợp tác xã đối với 

nhu cầu quyền lợi của mình, của xã hội, của nền kinh tế đất nước; thấy rõ trách 

nhiệm và nghĩa vụ của mình trong xây dựng kinh tế HTX phát triển thì ở nơi đó 

Hợp tác xã hoạt động hiệu quả. 

  - Vai trò lãnh đạo của tổ chức Đảng, sự quản lý của Nhà nước và sự hỗ 

trợ, phối hợp hoạt động của các tổ chức đoàn thể - chính trị - xã hội luôn có ý 

nghĩa quan trọng để thúc đẩy kinh tế hợp tác xã phát triển, thực tiễn cho thấy nơi 

nào Cấp ủy, Chính quyền quan tâm, nhận thức đầy đủ và chỉ đạo sâu sát thì ở địa 

phương đó kinh tế Hợp tác xã phát triển, hoạt động có hiệu quả về kinh tế, phục 

vụ tốt cho sản xuất và đời sống thành viên.  

 4. Giải pháp 

 - Tiếp tục thực hiện mục tiêu và nhiệm vụ phát triển kinh tế HTX NN 

theo Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 02/04/2018 của UBND tỉnh Bình 

Định về phê duyệt Đề án “Đổi mới, phát triển các tổ chức kinh tế hợp tác trong 

nông nghiệp” tỉnh Bình Định đến năm 2020, định hướng đến năm 2030. 



  - Tăng cường phối hợp công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luâṭ 

HTX năm 2012 và các Nghị quyết của Đảng , chủ trương chính sách của Nhà 

nước về phát triển kinh tế Hợp tác xã, nâng cao nhâṇ thức về kinh tế HTX trong 

cán bộ, đảng viên, thành viên HTX, nhất là Nghị quyết Trung ương 5 (khóa IX), 

Chỉ thị số 19-CT/TTg ngày 24/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy 

mạnh triển khai thi hành Luật Hợp tác xã, Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 18/8/2015 

của Ban Thường vu ̣Tỉnh uỷ Bình Định , Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 

17/11/2015 của UBND tỉnh Bình Định, Chỉ thị số 01/CT-HU ngày 03/9/2015 

của Huyện ủy Tuy Phước về viêc̣ tiếp tuc̣ đổi mới , phát triển và nâng cao hiệu 

quả hoạt động của các Hợp tác xã nông nghiệp. 

- Tổ chức tuyên truyền, vận động và tạo điều kiện hỗ trợ thành lập mới 

Hợp tác xã, nhằm liên kết các hộ nông dân sản xuất nhỏ lẻ, phân tán trong vùng, 

để đồng bộ hóa khâu sản xuất theo hướng an toàn sinh học, giảm chi phí trung 

gian, kêu gọi doanh nghiệp thực hiện liên kết cung cấp con giống, thức ăn và 

tiêu thụ sản phẩm thông qua hợp đồng liên kết theo chuỗi giá trị theo Quyết định 

số 99/QĐ-UBND ngày 10/01/2019 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành 

kế hoạch thực hiện quyết định số 461/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án phát triển 15.000 HTX, Liên hiệp HTX NN hoạt động có hiệu quả.   

 

- Tiếp tục đổi mới, tổ chức lại hoạt động các HTX NN theo hướng nâng 

cao năng lực cho cán bộ quản lý, kỹ thuật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý, 

điều hành các hoạt động của HTX trong tình hình mới; từng HTX NN đề xuất 

quy hoạch, đào tạo mới và đào tạo lại đội ngũ cán bộ, phấn đấu đến năm 2025 

cán bộ các chức danh chủ chốt ở HTX (GĐ, KTT, TBKS) có trình độ trung cấp 

trở lên đạt 100%, trong đó trình độ đại học chiếm 70% và 40% có trình độ trung 

cấp chính trị. 100% cán bộ HTX được đào tạo, tập huấn bồi dưỡng kiến thức 

quản lý và nghiệp vụ chuyên môn. 

- Tổ chức rà soát, đánh giá phân loại các Hợp tác xã Nông nghiệp theo 

Thông tư số 09/2017/TT-BNNPTNT ngày 17/04/2017 của Bộ Nông nghiệp & 

PTNT để có biện pháp giải quyết cụ thể. Đối với các Hợp tác xã hoạt động kém 

hiệu quả, các Hợp tác xã trung bình và các Hợp tác xã xếp loại khá , tốt, để tổ 

chức hoạt động theo đúng tinh thần Luật HTX năm 2012; đồng thời, phát hiện 

những khó khăn, vướng mắc của các HTX trên địa bàn huyện để xử lý. Tiếp tục 

việc củng cố, để nâng cao chất lượng hoạt động SXKD, dịch vụ của 04 HTX xếp 

loại yếu gồm: Phước Hòa, Phước Nghĩa, TT Tuy Phước, TT Diêu Trì và các 

Hợp tác xã xếp loại trung bình. 

- Xây dựng phát triển các mô hình liên doanh, liên kết giữa doanh nghiệp 

với Hợp tác xã và nông dân, sản xuất theo chuỗi gắn sản xuất với chế biến và 

tiêu thụ nông sản thông qua hợp đồng kinh tế, nhằm nâng cao giá trị sản xuất, 

tăng thu nhập trong mô hình liên kết theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 

05/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 38/2019/QĐ-UBND ngày 

19/7/2019 của UBND tỉnh Bình Định về ban hành chính sách hỗ trợ liên kết sản 

xuất gắn và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 

2019-2025.  



- Phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dâñ, kiểm tra việc chấp hành các chế 

độ tài chính, kế toán thống kê của HTX theo Thông tư số 24/2017/TT-BTC ngày 

28/3/2017 và Thông tư số 83/2015/TT/BTC ngày 28/5/2015 của Bộ Tài chính về 

hướng dẫn áp dụng chế độ kế toán , quản lý tà i chính trong Hợp tác xã Nông 

nghiệp; hướng dẫn, kiểm tra kinh phí cấp bù thủy lợi phí, thực hiện kê khai và 

nộp thuế đúng theo quy định. Tư vấn và giúp Ban kiểm soát về nghiêp̣ vu ̣

chuyên môn để kiểm tra quyết toán tài chính trong HTX trước  khi trình qua Đại 

hôị thường niên hàng năm.  

- Chỉ đạo các HTX tăng cường công tác thu hồi nợ, mở sổ sách theo dõi 

chi tiết từng đối tượng nợ, theo nội dung nợ, phân loại các khoản nợ để có biện 

pháp xử lý phù hợp, hiệu quả. Phấn đấu thu nợ cũ đạt ít  nhất 35%/ năm trở lên, 

nợ mới phát sinh trong năm đạt trên 95%/ năm trở lên.  

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật 

Hợp tác xã ở các địa phương và các Hợp tác xã Nông nghiệp để có giải pháp 

khắc phục và xử lý kịp thời các vi phạm nhằm hướng các hoạt động của Hợp tác 

xã thực hiện đúng quy định của pháp luật hiện hành.  

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa 

phương để giúp các HTX tháo gỡ khó khăn; củng cố các HTX trung bình, yếu. 

Đảng ủy các xã, thị trấn căn cứ sự chỉ đạo của Cấp ủy cấp trên để tăng cường 

lãnh đạo các HTX NN thông qua các Nghị quyết, chủ trương của cấp mình; làm 

tốt công tác quy hoạch cán bộ HTX; bố trí, phân công những cán bộ, đảng viên 

trẻ có trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao đảm 

nhận các chức danh chủ chốt của HTX. Tăng cường sự lãnh đạo của chi ủy chi 

bộ các HTX trong việc thực hiện Nghị quyết, chủ trương của Đảng ủy cấp trên 

đối với HTX.  

5. Kiến nghị, đề xuất 

- Nhà nước cần có chính sách ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp cho các 

HTX NN, nhất là đối với thuế thu nhập cá nhân (với thuế suất 5%) đối với lợi 

nhuận chia theo vốn góp cho thành viên (vì đối với HTX NN lợi nhuận chia theo 

vốn góp cho thành viên là rất thấp).  

- Có cơ chế hỗ trợ về kinh phí đào tạo để cử cán bộ HTX đi đào tạo các 

lớp có trình độ từ trung cấp, đại học để nâng cao năng lực quản lý kinh doanh 

của HTX, vì hiện nay trình độ chuyên môn của cán bộ HTX còn nhiều bất cập 

chưa đáp ứng yêu cầu sản xuất kinh doanh. Ngoài ra có chính sách đãi ngộ, thu 

hút lực lượng cán bộ trẻ tốt nghiệp cao đẳng, đại học về tham gia công tác tại 

các HTX NN, để nâng cao trình độ quản lý và tạo nguồn kế thừa thay thế trong 

thời gian tới. 

- Tạo điều kiện thuận lợi về cơ chế, chính sách, địa bàn để thu hút doanh 

nghiệp, nhà đầu tư, nhà khoa học... cùng với Hợp tác xã, nông dân tham gia xây 

dựng mô hình liên doanh, liên kết hiệu quả gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng 

Cánh đồng lớn.  



Phần II 

KIẾN NGHỊ SỬA ĐỔI, BỔ SUNG CÁC QUY ĐỊNH  

PHÁP LUẬT VỀ HỢP TÁC XÃ 

 Tại điều 30: Đại hội thành viên, khoản c triệu tập đại biểu tham dự Đại 

hội không được ít hơn 200 đại biểu đối với HTX có trên 1.000 thành viên. Kiến 

nghị sửa đổi tùy tình hình thực tế của HTX mà triệu tập số lượng thành viên cho 

phù hợp để tổ chức Đại hội. Vì hiện nay, một số HTX gặp rất khó khăn về tài 

chính và kinh phí để tổ chức Đại hội. 

 UBND huyện báo cáo UBND tỉnh kết quả 10 năm thực hiện Luật HTX 

năm 2012 trên địa bàn huyện Tuy Phước./. 
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